



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
CNPJ: 27.165.190/0001-53
SEMOP - Secretaria Municipal de Obras Públicas

OBRA: Pavimentação Recanto da Sereia

Tabela Referencial de Preços Julho de 2022 sem Desoneração, DER ES

BDI : 23,32%

ITEM	REF.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		sub total	61.811,86	
1.1	DER	41500	Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão DER-ES	M2	8,00	340,06	2.720,48
1.2	DER	41498	Barracão com sanitário, em chapa compensada 12 mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura em telha de fibroc. 6mm, incl. ponto de luz e cx. inspeção	M2	10,89	1.106,92	12.054,36
1.3	DER	41531	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	M2	14,52	832,29	12.084,85
1.4	DER	41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	M	5,00	828,73	4.143,65
1.5	DER	41499	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas	M	10,00	498,68	4.986,80
1.6	DER	41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons.	M	10,00	63,52	635,20
1.7	DER	41527	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	UD	1,00	3.161,72	3.161,72
1.8	DER	100882	Tapume Telha Metálica Ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", incl. faixas pint. esmalte sintético c/ h=40cm (Reaproveitamento 2x)	M	90,00	244,72	22.024,80




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
CNPJ: 27.165.190/0001-53
SEMOP - Secretaria Municipal de Obras Públicas

OBRA: Pavimentação Recanto da Sereia

Tabela Referencial de Preços Julho de 2022 sem Desoneração, DER ES

BDI : 23,32%

ITEM	REF.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR	VALOR TOTAL
3			DRENAGEM PLUVIAL		sub total	1.079.864,64	
3.4	comp.		Corpo BSTC diâmetro 0,30 m C.S. PB inclusive escavação, reaterro exclusive Tubos	M	759,00	91,66	69.568,04
3.7	comp.		Corpo BSTC diâmetro 0,40 m C.S. PB inclusive escavação, reaterro exclusive Tubos	M	2.536,00	128,59	326.108,32
3.8	comp.		Corpo BSTC diâmetro 0,60 m C.S. PB inclusive escavação, reaterro exclusive Tubos	M	500,00	205,13	102.563,33
3.20	comp.		Meio fio de concreto pré-moldado (12 x 30 x 15) cm, inclusive caiação, exclusive meio fio	M	9.422,00	23,17	218.279,42
3.21	DER	41115	Poço de Visita para BSTC diâm. 0,40m em blocos de concreto	Ud	79,00	2.236,07	176.649,53
3.22	DER	41116	Poço de visita para BSTC diâm. 0,60m em blocos de concreto	Ud	13,00	2.867,19	37.273,47
3.23	DER	40561	Caixa ralo de elementos pré-moldados em concreto (tudo incluído)	UD	197,00	758,49	149.422,53
4			PAVIMENTAÇÃO		sub total	993.233,03	
4.1	DER	40754	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20 m	M2	32.637,00	2,02	65.926,74
4.4	comp.		EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF 12/2015, exclusive Blocos	M2	32.637,00	28,41	927.306,29
TOTAL GERAL							2.134.909,53


Emanuel de Oliveira Vieira
Eng. Civil
CREA MG 90673/D